
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289467

PORTARIA: 3535/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro  Asa                      32634791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200,00
06181118425900000    0261000000          339036              300,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289473

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 273674
PORTARIA: 3054/2011

Objetivo: Responder pela gerencia da Agência no período de 
gozo de férias do titular.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571987351/Carlos Borromeu Alves Junior (Assist. Adm.) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 20/09/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289470

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 278026
PORTARIA: 3218/2011

Objetivo: A fim de realizar visita in loco para fins de fiscalização 
e celebração de convênio, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Rondon do Para/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555884821/Maria de Fátima Chaves do Couto (Assistente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
21/09/2011
58914901/Zarah Emanuelle Martinho Trindade (Assistente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
21/09/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289764

DESIGNAR
PORTARIA N° 201/11 DE 30/09/2011 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
Designar o servidor ÂNGELA RAMOS DE OLIVEIRA E SILVA, 
Perito Criminal, matrícula n° 5156688/1, para responder pela 
Gerencia de Antopologia Forense, GEP-DAS-011.3, no período 
de 01 a 30.10.2011, em virtude de férias do titular do cargo.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
DESIGNAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289762
DESIGNAR

PORTARIA N° 200/11 DE 30/092011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: Designar o 
servidor REGINA SHELMA MENDES SALES, Perito Criminal, 
matrícula n° 54188032/1, para responder pela Gerencia do 
Núcleo de Constatação, GEP-DAS-011.3, no período de 01 a 
30.10.2011, em virtude de férias do titular do cargo.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289757
PORTARIA N° 194/11 DE 22/09/2011 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Formalizar de 

acordo com o art.74 da Lei n° 5.870 de 24.01.1994, 30 (trinta) 
dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados 
neste Centro de Perícias:
De: 01/10/11 a 30/10/11.
Cesaltino de Souza Aguiar Junior – Motorista
Denise Maria Loureiro Contente – Perito Criminal
Fernando Arthur  Rodrigues Dias – Perito Criminal
Herandy do Socorro da Silva e Silva – Aux. Téc. de Perícia
Jones Mota Santos – Perito Criminal
Jorge Luiz Fernandes Galende – Médico–Legista
José dos Santos Cordeiro Filho – Perito Criminal
Leonardo Costa dos Santos – Perito Criminal
Manoel dos Santos Corrêa – Perito Criminal
Manoel Pedro Nunes Cardoso – Médico–Legista
Marcos Antônio Pereira Corrêa – Perito Criminal
Maria Lenira Moreira de Aquino – Perito Criminal
Maria Nilda Cavalcante – Perito Criminal
Maurício Gonçalves Freitas – Médico–Legista
Onofre Arcleyde Pereira – Perito Criminal
Robson José Fernandes Nunes – Perito Criminal
Sônia Maria Barbosa Nylandre – Perito Criminal
Vanja Maria Nascimento Pinto – Perito Criminal
Yara Lucia Lins Jennings – Perito Criminal
Zenobio da Silva Mera – Perito Criminal
De: 03/10/11 a 01/11/11
Alberto Nunes Neto – Ass. Administrativo
Emmanuel Marcos dos Santos Carpina – Motorista
Herbert de Lima Sales – Motorista
Isabela Porpino Lemos – Psicologo
Valdemir Oliveira Leite – Aux. Operacional
De:15/10/11 a 13/11/11
André Ricardo Queiroz Silva – Perito Criminal
De: 10/10/11 a 29/10/11
Werbth Pavão Simas – Aux. Téc. Radiologia

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289514

Contrato: 11-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de Material Permanente Eletrônico (AUTOCLAV), com instalação 
de acordo com as quantidades e especificações técnicas 
enunciadas no Termo de Referência - Anexo I e Anexo I - A.
Valor Total: 130.000,00
Data Assinatura: 29/09/2011
Vigência: 29/09/2011 a 28/09/2012
Pregão Eletrônico: 10/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06302121144930000    449052              0150000000          Estadual
06302121144930000    449052              0350000000          Estadual
06302121144930000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: Nordestina Comércio e Representação Ltda
Endereço: R D Pedro II, 40
CEP. 68700-010 - Capanema/PATelefone: 9134622277
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289523

Contrato: 10-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrtumento contratual a empresa 
especializada em serviços e controle integrado de pragas e 
vetores, voltados exclusivamente para o controle de roedores/
desratização, animais nocivos à saúde e controle de qualidade 
de água nas instalações subordinadas ao CMS.
Valor Total: 20.520,00
Data Assinatura: 28/09/2011
Vigência: 28/09/2011 a 27/09/2012
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06302121144930000    339039              0150000000          Estadual

06302121144930000    339039              0350000000          Estadual
06302121144930000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA-ME
Endereço: Av Cnso Furtado, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9181281800
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289474

Contrato: 9-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O fornecimento dos materiais correlatos especificados 
e quantificados, objetivando atender as necessidades 
das Unidades de Saúde subordinadas ao CMS, Conforme 
Contrato Administrativo nº 009/2011-FUNSAU e a empresa 
CRISTALFARMA COMERCIAL REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA .
Valor Total: 553.292,20
Data Assinatura: 21/09/2011
Vigência: 21/09/2011 a 20/09/2012
Pregão Eletrônico: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06302121144930000    339030              0101000000          Estadual
06302121144930000    339030              0150000000          Estadual
06302121144930000    339030              0350000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COMERCIAL REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
Endereço: R Leopoldo Teixeira, 70
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PATelefone: 9132551279
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289550

PORTARIA: 094/2011-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DARLENY NAZARETH SILVA CAPELONI       Sub-Chefe de Gabinete    
57234757
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              500,00
04122120024170000    0101000000          339033              500,00
04122012545340000    0101000000          339030              700,00
04122012545340000    0101000000          339039              300,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos na ordem de 
R$2.000,00 (dois mil reais), para atender despesas de pequeno 
vulto e pronto pagamento de apoio logístico ao Excelentíssimo 
Senhor Vice-Governador, em viagens e de apoio administrativo.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

PORTARIA 077/2011-NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289904

A Diretoria do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03 
de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31971 de 04 de agosto 
de 2011.
RESOLVE
Conceder a Gratificação por Tempo Integral correspondente 


